
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 268 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. februar 2024. 

 

Spørgsmål nr. 268:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 20/11-23 fra professor, overlæge, dr. 

med Bente Klarlund, Rigshospitalet, om etablering af Videncenter for Aktiv Sundhed, 

jf. SUU alm. del – bilag 83, og præsentation fra samme under foretræde for udvalget 

30/1-24, jf. SUU alm. del – bilag 168? Vil ministeren herunder oplyse, om 

Sundhedsstyrelsens og ministerens vurdering af behovet for et videncenter som det 

foreslåede? ” 

 

Svar: 

Det er veldokumenteret, at fysisk aktivitet kan bidrage til et væsentligt fald i risikoen 

for at udvikle sygdomme og bidrage til bedre behandlingsudfald, når sygdommene er 

opstået.  

 

Som det også fremgår af henvendelsen, kan de rette indsatser til borgere med 

kronisk sygdom være med til at forebygge at sygdom udvikler sig og bliver mere 

behandlingskrævende. I den sammenhæng kan jeg henvise til, at Sundhedsstyrelsen 

for nylig har offentliggjort ’Kvalitetstandarder for forebyggelsestilbud til borgere med 

kronisk sygdom’ som led i kvalitetsplanen for det nære sundhedsvæsen. Med 

kvalitetstandarderne bliver der som noget nyt stillet forpligtende krav til 

kommunernes forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. Det skal sikre 

adgang til forebyggelsestilbud af bedre og mere ensartet kvalitet i kommunerne, 

herunder i form af tilbud om fysisk aktivitet, ernæringsindsatser, sygdomsmestring, 

nikotinafvænning og samtale om alkohol. Med sundhedsaftalen fra maj 2022, blev 

der afsat ca. 100 mio. kr. i 2023 stigende til ca. 130 mio. kr. årligt fra 2029 og frem til 

kommunernes implementering af kvalitetstandarderne.  

 

Ud fra det foreliggende materiale, er det uklart i hvilket omfang et videnscenter for 

Aktiv Sundhed adskiller sig fra eksisterende indsatser, herunder det nuværende 

forskningscenter for Aktiv Sundhed på Rigshospitalet. Såfremt der er et ønske om at 

udvide aktiviteterne som skitseret, vil jeg umiddelbart finde det naturligt, at man i 

første omgang tager en dialog herom i regionen, hvor centret er forankret. 
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